su compra en Costa Rica mediante factura autorizada. (Objeto 0001 Folios 
0007 al 0008).  

II. De conformidad con la valoración de la mercancía, realizada mediante el oficio 
APC-DN-061-2021, de fecha 10 de marzo de 2021, se determinó una posible 
obligación tributaria aduanera por el monto de ¢9.610,32 (nueve mil seiscientos 
diez colones con 32/100), desglosados de la siguiente forma: por concepto de 
Derechos Arancelarios a la Importación ¢4.492,30 (cuatro mil cuatrocientos 
noventa y dos colones con treinta céntimos); Ley 6946 ¢320,88 (trescientos 
veinte colones con ochenta y ocho céntimos); y por el Impuesto General Sobre las 
Ventas ¢4.797,14 (cuatro mil setecientos noventa y siete colones con catorce 
céntimos). (Objeto 0001 pdf folios 0137 al 0145). 

III.Mediante resolución N° RES-APC-G-0293-2022 de las trece horas con 
treinta minutos del día cuatro de marzo de dos mil veintidós, notificada mediante 
Alcance N° 249 a La Gaceta N° 223 el día 22/11/2022, esta Gerencia da por 

iniciado el procedimiento administrativo ordinario contra el señor Agustín Quirós 
Hernández, documento de identidad número 110310640, tendiente a determinar 
la procedencia del cobro de la Obligación Tributaria Aduanera, por la suma total 
de ¢9.610,32 (nueve mil seiscientos diez colones con 32/100), obligación que 
nació al ingresarse a territorio costarricense una serie de mercancía omitiéndose 
presentar la misma a control aduanero. (Objeto 0001 pdf Folios 0156 al 0167). 

IV.Mediante resolución número MH-DGA-APC-GER-RES-0697-2025 al ser